est unita, quando ea percipit & agit, ad quæ nulla facultas materialis unquam assurgit. Nec enim longius id dictum Aristotelis, 34.
(intelligentem oportere speculari phantasmata.) extendendum est, quæ ad earum rerum contemplationem, quæ per sensus menti obviae redduntur: ubi tamen ipsa quoque mentis actio est inorganica, quæ non nisi circa speciem intelligibilem versatur, quam mens ipsa sibi format, dum phantasma objicitur. Estq; revera talis actio non tamen mentis, quæ hominis seu compositi: quippe mentis quæ hominis forma est, ipsique phantasiaz seu animæ sensitivæ præstituta ac unita. Atque in hac communione spectata mens, 35.
 seu potius ipsa phantasia illi devincta essentialiter, intellectus possibilis seu patiens dicitur; ac illa quidem à se ipsa distinguitur, aut ab hoc intellectu patiente, quatenus aliter absque omni corporeæ facultatis concursu intelligit, seu absque phantasmate species intelligibiles in se concipit, ipsaque species, è phantasmate formatas, communicat ac quasi imprimis sensitivæ, quam ita ipsam quoque rationis participem reddit, ac verè intellectum passivum efficit, cujusque respectu ipsa agens appellatur. De qua re 36.
 alibi. Et quid enim? Ne hoc solummodo dicamus, Deum ipsum sæpe species imprimere humanæ animæ; ac posse ipsam animam feita penitus à sensibus corporeis abducere, ut forte dubium videri queat, an intra corpus an vero extra corpus versetur, ut saltem sensitiva nec videat nec audiat, nec dicere quid, nec facere quid queat: ut in ecstasi contingere non raro observatum est. Plura sane nobis argumenta sunt omnino abstractarum operationum. Etenim, an non ipsi judicamus ratiocinationes nostras, & 37.
 verum à falso in iis discernimus? an non deprehendimus ac corrigimus in iisdem errata? an non habemus actus ita reflexos, ut intelligamus, nos intelligere, quin immo, nos intelligere quod intelligamus. Ipsius quoque Dei notitiam habemus, animabus nostris insitam; ac immortalia cognoscimus; quin ea quoque quæ materiæ immersa sunt à materia abstrahimus, ac sine materiæ conditionibus, sine figura contemplamur: ac utut multa intelligimus, semper tamen plura intelligere desideramus; ut ne per morbos quidem vel senectutem activi intellectus operationes fastiscant. Cùmque ille, qui brutis animalibus inest sensus, extra 38.
 corpus non egrediatur, vel saltem non longius se extendat, quæ

- ad res sibi objectas; mentis certè humanæ agilitas, ut cum Calvinus dicam ex Inst. lib. 1. cap. 15. § 2. cælum & terram, naturæque ar-
cana perlustrat, & ubi sœcula omnia intellec̄tu & memoria com-
plexa, singula digerit suâ serie, futuraque ex præteritis colligit.
Quid, quòd dormiendo non tantum se circumagit & versat, sed
multa utilia concipit, de multis ratiocinatur, futura etiam divinat,
39. ut loquitur Calvinus cit. libr. cap. 5. § 5. Quin ipsum quoque U-
niversum transcendimus; ac invisibilem Deum & Angelos intel-
lecu propiùs investigamus: quæ certè minimè in corpus com-
petunt. Recta, honesta, justa, quæ sensus latent, apprehendimus;
insatiabilem, ac longè majorem quam pro conditione hujus vi-
tae, habemus appetitum æternitatis, scientiæ, beatitudinis: quin &
pro salute nostra appetimus & avidè amplectimur multoties ea,
40. quæ sensibus adversa sunt & inimica. Quòd si ergo anima nostra
talia agit sine corporis auxilio, non utique ut forma corporis illa
agit: Forma enim, quæ forma est, nihil per se ipsam agit: sed tota
formæ actio redundat in compositum, cui ipsa operandi est prin-
cipium: Si verò per se ipsam agit anima, non dependenter à ma-
teria vel organis corporeis, utique existentiam habet absolutam
ac independentem, quæ (licet ad constitendum hominem ma-
teriâ seu corpore indigeat, cui uocari solet jungatur,) fine ope-
tamen ac causalitate corporis obtinet sibi propriam essentiam, ex-
tra suas causas constitutam; adeoque & per se subsistit, existentiæ
41. suæ modum habens proprium ac substancialiem. Ut omnino ex
Calvino concludendum sit, loco proximè citato, latere in homi-
ne aliquid à corpore separatum. Vel, ut paucis ex Marsilio Ficino
repetam, comm. in Conv. Plat. c. 3. *Si animus per se agit quicquam,*
per se certè est & vivit: vivit autem sine corpore quod sine corpore
operatur. Si per se est, esse ipsi quoddam proprium convenit, corpori
42. *non commune.* Quòd si verò in ipso corpore anima per se subsistat,
ac sola sibi sit principium à conditore Deo constituta suarum o-
perationum, absolute utique ac substancialiter à materia est sepa-
rabilis, ut subsistens citra materiæ subsidium, separata vivat atque
operetur. Quid enim causæ fingi potest à qua reducatur ad interi-
tum? Et si nulla quidem fingi queat, an non ipsa nos natura urget
43. ut eam judicemus immortalem? Certè quod à solo Deo creatore,
absque secundarum causarum concursu & subordinatione (ut
jam.

jam antè demonstratum est) talem essentiam obtinuit, ut per se subsistat, suasque edat operationes, id à nulla creatura potest destrui vel inhiberi: cùm enim Dei conservatio sit continua creatio, id equidem quod per secundas causas nullo modo est produc-
tum, in sui conservatione nullo modo à concursu earundem pendet: at quod à solo & unico Deo in sui esse pendet, id à solo & unico Deo, concursum suum denegante, potest aboliri: haud enim 44. ulla creatura ejus est potentia, quæ ultro influentis Dei conservationem queat inhibere. At cur nam aboleret Deus essentiam à se bene constitutam? Boni certè non est, yelle id quod bonum est annihilare, vel ullo modo in deterius dissolvere: At omne ens, quæ ens, bonum est. Aut, si humanam animam annihilaret Deus, foret illud utique præter indigentiam essentiæ ipsius animæ, à Deo antè tali modo constituta, ut propriam in se subsistentiam obtineat: ac sanè prorsum supernaturali ratione destructio ejusmodi contingere, cùm non minùs naturæ limites transcedat, à rerum conservandi actu Deum Opt. Max. cessare, quām creare. In solo ergo Deo causa ac ratio actualis interitus humanæ 45. animæ quærenda foret, respectu cuius ne vel ipsi Angeli sunt immortales; at non in ipsa anima: quæ ut suam subsistentiam à conservante Deo naœta est, ita eam suâ sponte non deponet, sed per hanc seipsum ab interitu tueretur: ut adeò reale suæ immortalitatis aliquod principium in se obtineat. Hæc nempe animæ ipsius 46. est essentia, quæ illam ordinavit ac conservat divinum beneplacitum, & immutabile decretum. Haudquaquam ergo rei satisfaciunt, qui immortalem quidem animam pronunciant; at nullà aliâ ratione, nisi quòd ab ulla creatura nequeat annihilari. At errant illi longè gravius, qui cùm rectè quidem præsupponant citra lapsum, & animam hominis suâ naturâ incorruptibilem, & corpus nulli morti aut corruptioni obnoxium; per lapsum tamen è contrâ totum hominem ex natura sua faciunt mortalem, cuius animam non nisi extraordinariâ quadam Dei gratiâ ab interitu servari putant. Evidem negari nequit, quòd in Deo alia sit immortalitatis ratio, quām in nostris animabus, cùm hæ non modò absolutâ Dei potentia annihilari queant, sed & si vel conservativo actu tantum Deus non influeret, in nihilum relaberentur illicet: ac insuper hoc ultro equidem concedimus, aliam sanctorum.

DISSERT. V.

- Angelorum rationem immortalitatis esse, aliam verò animarum humanarum, quippe cùm per legis divinæ transgressionem hæ verè mortem atque abolitionem sui sint promeritæ, adeoque solà Dei bonitate ac speciali quadam gratiâ, seu veluti precariò, immortales serventur. Hoc tamen interim, dum Deus illam gratiam concedit, non tollit propriam essentiam à Deo prius tributam animæ, (licet secundùm eximia illa justitiæ ac sanctitatis dona, veluti affectiones supernaturales, sit corrupta, ipsæque intellectus & voluntatis operationes sint distortæ ;) sed divinâ illâ bonitate salvâ, ac gratiâ superstite, omnino animabus nostris propria *ὑπόσασις* seu subsistentia relinquitur, quâ sublatâ non possent verè dici *ὑπόσασις*: ut adeo sit illa anima *ὑπόσασις* ut verbis utar Cl. Alstedii, ex Pneum. part. 4. cap. 4. *fundamen-*
48. *tum immortalitatis ejus non minimum.* De qua quidem animæ humanæ subsistentia alibi plura juxta Orthodoxos exposuimus. Ex prædicto autem errore admodùm periculoso originem detraxit olim, hodièque fomentum assumit, illa perniciosa hæresis, latissimam ad Epicureisimum viam sternens, quâ damnatorum
49. animæ creduntur interire. Non jam eos pluribus attingere necesse est, qui animam ita corpori astrictam volunt, ut non satis esse videatur, ad sistenda corporis membra hostiam, vivam, sanctam, Deo que acceptam, si recta ratio præfit facultatibus corporeis, ipsa ad colendum Deum prona ac intenta, eademque in regenda hominis vita universa principatum teneat; nisi insuper nullæ omnino sint humanæ animæ operationes quæ non cum organis corporeis communicent, nullæ quæ dependeant à sola mente, per se ac non ut forma operante: ut adçò necesse credant influe-re in corpus organicum omnia rationalis animæ *ἐργάμματα* seu operationes, non tantùm illas quæ videri possunt exerceri mediante animâ sensitivâ, sed etiam rationales, ac quibuscumque tandem Deo est agglutinanda. Hoc unicum inferimus fieri aliter
50. non posse, quin hac hypothesi admissa, propria animæ *ὑπόσασις* vel subsistentia negetur: adeoque non minimum illud (ut Alstedius vocat) immortalitatis fundamentum evertatur: quo destru-*&* fulcra sanè Religionis quælibet vacillant, ipsaque tandem
51. corruat Religio, ac impunè dominabitur Epicurus. In tales severius censuram stringit Calvinus lib. 1 Inst. cap. 5. § 5. qui nempe, *pra-*
posterioris

posterioris argutias dediti (ut vocat) frigidum illud Aristotelis dictum libenter obliquo flexu traherent; tam ad immortalitatem anima abolendam, quam ad eripiendum Deo ius suum. Nam quia organicae sunt anima facultates inquit, hoc praetextu alligant eam corpori, ut sine eo non subsistat. At qui longè abest, inquit, quin potentie anima in functionibus, quae corpori inserviunt, inclusa sint. Ac ibidem multas operationes colligens, quae nihil attinent ad corpus, nec in organa corporea influere dicenda sunt, infert tandem suas anima esse partes à corpore separatas. Quid ergo? diceturne ita anima substantia completa ac perfecta? Evidem in suo genere talem esse, non video quā ratione dubitari debeat vel possit, siquidem demonstratum hactenus, eam per se absolute operationes exercere, adeoque ratione propriæ substantiarum absolutam esse. At ita tamen dicimus completam ac perfectam, ut interim determinatam afferamus ad corpoream substantiam & ad unam cum eadem substantiam. Synops. Philos. primæ, seu Compend. Metaph. disp. 8. th. 29. Nempe, ut dicamus cum Clariss. D^o. Schoockio, ex disp. de immort. anim. th. 6. *Anima, quæ est anicata sua, (intell. secundum ordinem naturæ,) quamvis corporis, in se considerata est completa substantia, relativè vero ad corpus (seu hominem) incompleta: quia vero de essentia illius est, habere rationem formæ, rectè dicitur illius essentia esse natura incompleta. Quæ haud magis sunt contradictiones, quam homo completus in utero, & extra eum existens. Ille enim rectè, quamvis omnibus numeris absolutus, incomplete dicitur essentia, quia nondum natus alio vitæ modo vivit, cum tamen tota hominis essentia in eo sit: Una eademque anima est substantia spiritualis completa, & forma informans corporis, (seu hominis) cuius conservatio in proprio esse utrumque statum includit. Quod autem de statu violento, in quo futura sit anima post separationem ad naufragium propè moveri solet, ad illud haud incommodè respondet idem th. cit. eum non competere animæ ratione essentiarum, sed appetitus: confer. ea, quæ Coroll. adjecto ad dissert. 2. de animæ humanae origine exposuimus: ubi quæ ex Clariss. D. Freitagio notavimus, appositè ad hoc negotium transferri possunt. Hoc impræsentiarum addimus, haud magis incompletam ac imperfectam animæ in se spectatae essentiam argui per appetitum ac propensionem, quā separata*

53.

54.

55.

56.

- DISSERT. V. parata corpori agglutinari desiderat; quām incompletam ac īmperfectam arguit essentiam humanam appetitus ille, quo naturaliter scire desideramus, cūm interim multis ignorantia tenebris passim sumus involuti. Et reverā homō ipse in hoc miseriæ statu incompletus dici potest, si cum primævo illo conferatur, quippe cum potissimā imaginis divinæ parte orbatus sit: at interim quis neget hominem in se spectatum nihilominus essentiam completam obtinere? Sed hisce satis de primario illo Platonis pro immortalitate animæ humanæ argumento, quod Achilles rectè dici potest, quod absque vana jactantia Platoni potuit demonstrativum appellari. Ad secundūm transeanus, haud minūs firmum, quod à justitia divina pendet: adeoque ea stante stat, ac non nisi ea vacillante vacillat. Est autem illud tale: II^o. Omnia divinā providentiā geruntur: quod non Scriptura modò probat, sed & ratio humani intellectus solidè evincit, ac à nobis demonstratum est Theatr. Nat. Univ. part. I. disp. 10. q. 1. At videamus interim pios ac honestos viros in hac vita passim male affici; ac contrā in sinu gaudere iniquos; illos injuste à tyrannis a clatrōibus occidi; sceleratis verò contrā ad vota quāvis evenire, at impunes interim hosce elabi. Quod si ergo Dei vigeat justitia, necesse est piorum vitam aliam quandam supereruisse, hac terrenā longè meliorem, quæ cum corporis interitu haud quaquam extinguitur: ac impios econtrā manere tandem peinas, iniquitatis expletā in terris mensurā, adeoque nec in hisce animam cum corpore perire. Hoc illud argumentum est, quo D. Petrum fuisse usum testatur Clemens lib. 3. recognit. Si Deus justus est; anima immortalis est. Ex eodem argumento consolatione certissimā freti, præstare injuriam pati quām inferre, non dubitamus. Ipsa nempe divinæ justitiæ consideratio nos erigit, quā, fore vitam aliquando, ubi discernat Deus Abelem à Caïno, Baptistam ab Herode, Paulum à Nerone, ac quemvis plium suppressum, à suppressore impio, persuasum certo certius habemus: Et, quod Caïno dictum fuit, cuivis perverso dictum novimus: *Quod si male feceris, peccatum tuum quiesceret donec revelabitur.* Tertium argumentum Cyri apud Xenophontem citat Melanthon, à magnis cruciatibus conscientia in sceleratis petitum: Ut Optimè hoc uno eodemque argumento & vindicis Dei cognitio, & animarum immor-

Immortalitatis certitudo, naturaliter animabus hominum indita probetur. Vanissimum, inquit Calvinus Institut. lib. 1. cap. 3. § 2. quod à quibusdam dicitur, paucorum vafritiâ & calliditate exco-
gitatam esse religionem, seu immortalitatis animæ persuasionem, ut hac arte simplicem populum in officio continerent, unde tan-
dem universalis supersticio, seu inveteratus error promanârit. Ta- 61.
met si enim extiterunt olim nonnulli, hodièque non pauci emer-
gunt, qui immortalem animam esse negent; velint tamen nolint,
quod nescire cupiunt, subinde sentiscunt. Nemo, inquit, Calvi-
nus, in audaciorem & effraniatorem numinis contemptum proru-
pisse legitur, quam C. Caligula; nemo tamē miseriūs trepidavit, cùm
aliquidira divine indicium se proferebat: ita Deum, quem studebat
ex professo contemnere, invitus exhorrescebat. Quid verò audacis-
simō Dei contemptori tanti metus causa esse potuit, nisi quod
immortalitatem animæ sentiret. Hinc conscientia mali ad furias 62.
sæpenumerò sceleratos exagitat, ut de Oreste constat, de Oedi-
po, aliisque gentilitiis. Sacræ literæ Caïni angustiam produnt, ac
Judæ proditoris: cui mors naturæ levis fuit, præ morte & perdi-
tione immortalis animæ, non finienda in perpetuum. Infinita
funt similia exempla: ut adeò cuivis sua conscientia sit indubita-
tum immortalitatis suæ argumentum. Præter dictas autem ratio- 63.
nes, quæ certè Geometricis æquiparari possunt demonstratio-
nibus, plures non coacervabimus: ne tantum probabilibus, quod
certum est in dubitationem revocare videamur potius quam
confirmare. vid. Piccol. libr. 2. de mente hum. Alsted. Pneumat.
part. 4. cap. 2. &c. Quod autem atinet Philosophos antiquos, 64.
quamvis fuerint etiam pauci ita à mente dimoti, ut nec seipso
nossent, nec Deum vererentur, nec sensum conscientiæ ejusque
stimulos admitterent: nobilissimorum tamen in universa Anti-
quitate Philosophorum ita constans fuit de immortalitate ani-
mæ sententia, ut asserere non dubitaret Isidorus lib. 3. Epist. 235.
*Philosophos, & Poëtas, & Oratores, & Scriptores omnes, animæ
immortalitatem docuisse.* Hanc sanè tuiti sunt Trismegistus, Py- 65.
thagoras, Anaxagoras, Plato in Philebo, Timæo, 10. de Republ.
ac imprimis in Phædonie, qui de immortalitate animæ inscriptus
est; similiter Plotinus peculiari libro, ac universa Academicorum
cohors: quorum tamen plurimi latiūs, quam par est, immortalis-

- DISSERT. V.** tatem animarum extendunt, utin bruta quoque illa traducatur, solo nempe argumento à simplicitate ejus sumpto, quo forte & materia prima immortalis posset appellari: eodem Scaligerum deceptum fuisse antea monuimus, quamvis in errorem cum cæ-
66. teris non longius procedat. Stoici ferè dubiè vel ambiguè lo-
quuntur: non defunt tamen apud eos sat clara testimonia. Ita
nempe Seneca Epist. 102. *Dier iste, inquit, quem tanquam extre-
mum reformidamus, eterni natalis est.* Et alibi: *Animus aeternitatis
sua memor, in omne quod fuit, futurumque est omnibus saeculis, va-
dit.* vid. Lips. Physiol. Stoic. lib. 3. cap. 11. Prolixius diffusa Anti-
quitatis de immortalitate animæ sententias colligit August.
Steuch. Eugub. de peren. philos. libr. 9. Et longa serie Nicol.
Faventin. libr. 1. de immort. animæ Antiquos recenset, qui hanc
sententiam amplexi sunt, inter quos præter antè à nobis enumera-
tatos, fuere Pherecides, Homerus, Euripides, Pindarus, Hesiodus,
Diogenes, Thucydides, Thales Milesius, Zoroaster, Aratus,
67. Cicero, Plinius, aliique plurimi: Gentes integras quod attinet,
Ægyptios quidem immortales animas tradidisse autor est Herodotus libr. 2. similiter Druides, & Galli veteres, teste Cæsare,
libr. 6. comm. & Valerio Max. libr. 2. cap. 1. Græci & Romani,
teste Cicerone de Amicitia. Item Hesseni Judæorum, Brach-
manes Indorum, (quæ non gentis sed sectæ nomina sunt,) Persæ,
Macedones, Thraces, Arabes, Getæ, Arcades, ut ex variis citat
68. Alsted. Pneum. part. 4. cap. 2. Ac præter Veteres, nuperas quo-
que Patrum nostrâ que memoriâ repertas gentes, utat maximè
Barbaras, ex variis Autoribus colligit, ac sententias earum expo-
nit Crocius in suo Syntagm. Theolog. libr. 2. cap. 2. Inter quas
Guinenses, Peruani, Chinenses, Mexicanos, Guianenses, Touou-
pinambaulti, Brasilienses, Virginianos. Ut adeò sit verè com-
munis quidam populorum consensus, tacitusque Naturæ instin-
ctus & connata lex: quò item spectant Gentilium fabulæ, de ma-
nibus, campis Elysii, Tartaro, paſſim apud Homerum, Virgil.
69. Ovidium, decantatæ. In hoc omnium ferè gentium ac nobilissi-
morum Philosophorum conſeuſu, mirum quod reperiantur qui
dubitare ausint de sententia Aristotelis, quin imò qui non nisi
mortales illum agnoverisse animas contendant: etiamſi vel præci-
pui illius Interpretes plerique sanam illi de immortalitate ani-
mæ sen-

In sententiam aperte assignent, quam evidentissimis ex eodem prolatiis testimoniis affirmant. Certè Græci omnes, qui Aristotelem interpretatione suâ seu commentariis illustrârunt, humanam mentem ex sententia illius dixerâ immortalem, inter quos Theophrastus discipulus Aristotelis, referente Themistio, Plutarchus, Priscianus Lydus, Simplicius, Psellus, Olympiodorus. De solo Alexandro Aphrodiseo dubium est, quem tradidisse animas mortales vulgo ajunt. Sed, nostro quidem iudicio, merito hunc defendit Angust. Steuch. Eug. libr. 9. de peren. Philos. cap. 21. 22. Reverâ namque sensit is cum cæteris 71.

Peripateticis, ac ipso Principe Aristotele, animam quandam corpoream, seu materiae implicitam, ac mortalem, à mente distingtam, cui ipsa mens separabilis, immortalis, impermixta, superveniat. Velut & ipse Philoponus, qui hîc acriter Alexandrum infestatur, mentes humanas formatis corporibus infundi statuit, postquam vegetalem & sensualem animam acceperint, ac è tribus animabus totâ substâ distinetis, priores cum homine aboleri, superstite solâ intellectuali, ut ex eodem refert Bodin. Theatr.

Nat. lib. 4. Quod enim ad Alexandrum attinet, quando is quidem 72.

animam dicit esse *crasin* & *actum formamque corporis*, subjungit, *Fit nobis, quemadmodum prædictimus, sermo de anima eorum que sunt in generatione & corruptione.* Non dissidet ergo eâ parte à Galeno, ac Hippocrate fortassis, qui ipsi quoque actum corporis crasin ejus, seu temperamentum, crediderunt, (à quo tamen animam rationalem distinctam non modò agnoverunt, sed aperte sunt testati, vid. quæ. citav. diss. 2. de anim. hum. orig. § 62.) & à sententia horum non longius recedit Danæus loc. com. part. 3.

lib. 1. c. 10. ubi *animam brutorum tantum quoddam humorum temperamentum & syncrasin appellat.* Nempe, de ea tantum anima loquitur Aphrodiseus, quam definit Aristoteles 2. de anim.

actum corporis organici, &c. quam definitionem minimè quadrare in humanam mentem, vel ipso Aristotele id aperte testante, exposuimus dissert. de hum. anim. subst. § 7. 8. atque hinc seipsum declarans Alexander, de anima eorum se loqui, inquit, quæ sunt in generatione & corruptione, hoc est, rerum absolute naturallium. At injuriam sanè faciunt humanæ menti, eamque reverâ pronunciant mortalem, qui essentiam illius in definitione Ari-

70.

73.

74. stotelis constituunt, ut cit. loc. manifestum dedimus. Rectius Alexander diviniorem hanc animam, quæ propriè dicatur mens, sive animus quo sapimus, non vult inclusam esse sub illa definitione Aristotelis: unde dicit ἡ γὰς θεῶν φυχὴ, εἰ τὸ τάυτα δὲ φυχὴ παλαιόν, ὅμοιό μας ἡ ταύτη φυχὴ λέγονται, Nam anima Deorum, si modo ea appellanda sit anima, aequivocè cum hac diceretur; Humanam sc. animam intelligit, seu rationalem, quam eandem alibi vocat formam immaterialē, & quæ propriè dicatur ψυχή; mens, οὐ κατ' ἐπρεσίαν secundum actum, (Aristoteli dicta agens intellectus,) item χωρὶς τοῦ αἴσθητοῦ, οὐ αὔτη, separabilem, impatibilem, & impermixtam: hanc alterius generis esse innuit, & aequivocè vocari animam testatur. Imitatur autem eo loquendi modo Aristotelem, qui & ipse in Moralibus νῦν θεοῖς συγγένειαν mentem Diis cognatissimam, seu ad Deorum maximè genus pertinenter appellat: Velut & Pythagoras, homines universos sermone compellans, θεοὺς τὸν genus divinum nominabat. Et Aratus Τερψίχορος ερεπερ: quod refert Apostolus Act. 17. vers. 28. & excipit his verbis γένος εἰν τοῖς πάπχοντες τῷ θεῷ, Génus ergo cūm simus Dei, &c. Ut ut autem recte in negotio præsenti sentit Alexander, eundem tamen alià ratione hic errasse non negamus, utpote qui mentem nostram à divina mente vel ipse non discrevit, vel ab Aristotele per agentem intellectum indigitari ipsum Deum creditit: quem ideo non immemorò ridet Themistius, referente Evgub.lib.9.de peren.Phil.cap.31.at ipse interim ridendus è causâ, quod, dum mentem quidem hominum à Deo statuit diversam, omnibus tamen unam eandemque tribuat: sed quâ occasione in hunc lapsus sit errorem Alexander dissert. 1. de anim. hum. orig. § 18 obiter innuimus.
75. Quod ergo immortalitatem animæ humanæ attinet, hanc sanè Alexander quoque attestatur Principi Peripateticorum, nec ipse è parte ab Antistite discedens. Eandem Aristoteli sententiam attribuunt Philosophi Arabes plerique omnes: velut item Thomas lib.2.contra gentes cap.79.aliique recentiores. Loca Aristotelis complura colligit Piccol.lib.2.de mente hum.cap.3.4.5.6. & 7. & quæ in sinistram suspicionem adducuntur rationes solvit idem cap. 8. Ac magno volumine, de immortalitate animæ, causam Philosophi prosequitur ac defendit Fortunius Licetus. Certe si vel aliquando sit obscurius locutus Aristoteles, aut fortè alieno loco

loco minori cum ~~et~~ protulerit, quod ad hoc negotium
 extendi posse videatur: plura tamen ejus loca occurunt, quibus
 satis clarè & perspicuè suam mentem ex professo exponit, ex
 quibus lucem mutuare pro obscurioribus omnino æquum ac ne-
 cessere est. Ac illud quidem Ethnico Philosopho cum viris lumine 79.
 divino illustratis, sanctis etiam & laudatis, commune est, quod ri-
 gidioribus Censoribus locutiones ejus possint esse offendiculo.
 Annon etiam in Lactantio circa hanc ipsam materiam periculosa
 locutiones invenimus, quas tamen æquiores æquo toleramus
 animo, utpote cum lib. 6. cap. 11. inquit, *Animas hominum, ne
 extinguantur, humanitate sustenta.* Et ibid. cap. 20. *Adeò longè
 ab hominibus secessit humanitas, ut cum animas hominum inter-
 ficiant, ludere se opinentur.* Quin imò, an non ex Scriptura ipsa 80.
~~Scriptura~~ impii arripiunt, quod suæ causæ hīc prætendant, con-
 tra tot loca meridianâ luce magis clara, veluti ex eo quod est
 Eccl. 3. v. 19. Et si quis consequentiis nocte gaudeat, in Cal-
 vino quoque, circa hanc doctrinam, ansam satis amplam inve-
 niat. Is enim Inst. lib. 1. cap. 14. § 8. nonnulla, quæ de Angelis
 quæri possunt, perpendens, *credamus*, inquit, *ex eo esse genere my-
 steriorum, quorum plena revelatio in ultimam diem differtur.* Hinc, 81.
 si sanctorum animabus, quæ duduī è corporibus migrarunt,
 nondum revelationem eam factam opinatur, in Arabum fortè
 hæresin impingere alicui minùs æquo videbitur, ac statuere ani-
 mas cum corporibus interire, die autem novissimo denuò cum
 iisdem excitari; aut cum aliis dormire eas in ultimum diem, adeò
 que ad Epicureismum cum Socinianis & Anabaptistis viam ster-
 nere. Et fortè magis durus poterit videri locus ille qui est Inst.
 lib. 2. c. 25. § 6. Sed quis probus unquam, aut saltem orthodoxus,
 optimo Calvinō, (qui peculiari libro sat strenue Psychopanny-
 chitarum errorem refutavit,) ejusmodi calumniam aspergere
 tentavit. Quod si ergo passim in Theologis ejusmodi loquendi 82.
 formas non usque adeò exquisitas, vel acumen rei sat exactè at-
 tingentes, æquo animo admittimus ac ferimus, cur, quæso, non
 cædem ~~scripturam~~ utamur erga Philosophos? cur tam rigidæ censuræ
 eos submittamus? præsertim cùm ex clarioribus de sana mente
 eorundem satis luculenter constet. Sed utut plurimi de immorta- 83.
 litate animæ consentiunt, de modo tamen ejus & existendi ratio-

ne cùm à corpore separata est , non una extat omnium opinio . Quippe , ne jam denuò de iis dicam , qui vel ipsum Deum pro humanae animæ substantia communi cunctis habuerunt , vel alio modo unam omnibus animam communè tradiderunt : Qui quidem μετεπένθωσις statuisse perhibentur cum Pythagora , Trismegisto , aliisque Antiquis , eos , in perpetuo ludibrio versari animas , ac de uno corpore in aliud post obitum migrare , credidisse fama

84. est . A quibus non longè Plato absfuisse censetur : qui tamen excellentes & heroicas animas , non nimium pollutas contagio corporum , tanquam puriores sursum evolare arbitratur , & suis denuò consociari astris ; ignavas verò & voluptatibus corporum contaminatas , humi vagari circa sepulchra , easque spectra esse judicat , quæ sàpe cernuntur . Sed hæc fabulosa esse , & excoxitata eum in finem , ut reverentiam plebeculæ injicerent , & terrorum incuterent quo in officio contineretur , non dissimulavit ipsamet Antiquitas , ut Dissert . I . de anim . hum . orig . ostendi-

85. mus . Plura id genus Plato in hac materia commentus est . Quippe ex Homero profundum sub terra barathrum , seu vastissimum hiatum , quem Tartarum appellant , sub persona Socratis assumentis in Phædone , in hunc omnia flumina confluere , indeque rursum esfluere ait . Recenset autem quatuor præcipua : quorum maximum , terram circumdans , Oceanus appelletur . Secundum quod Acheronta vocent , per subterranea loca in paludem Acherusiam esfluere narrat , quò plerique defunctorum perveniant animi ; ibidemq ; per fatalia quædam temporum curricula , partim longiora , partim breviosa , commorati , rursus in generationes animalium relabi dicuntur . Tertium fluvium Pyriphlegeton tem vocat , multo igne flagrantem , qui magnam paludem efficiat , aquâ lutoque ferventem . Quartum Stygium , quem Poëtae Cocytum appellant , qui paludem efficiat Stygem : huncque in Acherusia paludè Pyriphleghonti fluvio obviam factum , ac in

86. gyrum revolutum , dicit in Tartarum irrumperem . Ac eorum quidem animas , qui in vita medium quodammodo tenuisse compriuntur , ad Acherontem profectos , in paludem Acherusiam pervenire fingit , ibique habitare ac purgari , poenas dantes injuriarum ; cùmque purificati sunt , absolvi , ac pro merito singulas benefactorum præmia reportare . (Hujus purgatorii aquam admolum

dām bituminosam ac sulphuream cogitare fas est, quæ tandem à Pyriphlegethone flammam conceperit, ac Pontificis pro plectu crumenis emundandis accudendo argento in purgatoriū igneum conversa sit.) Alios verò, qui sanabilia quidem peccata, sed ingentia commiserunt, (veluti, si qui contra parentes irritati per vim aliquid fecerint, sed poenitentiā ducti eos in reliqua vita coluerint, vel qui simili quodam pacto fuerint homicidæ,) eos in Tartarum quidem necessariò delabi, inquit, sed ibi per annum commoratià fluctibus denuò ejici, homicidas quidem per Cocytum, parentum verò violatores per Pyriphlegetonem; Postquam verò ab his delati fluminibus ad paludem Acherusiam pervenerunt, clamare eos illic ait ac vocitare eos, quos vel necaverunt, vel in iuriis affecerunt, suppliciterque rogare ut eos permittant ingredi in paludem: quod si impetraverint, penetrare illuc finemque malorum accipere; sin minus in Tartarum revolvi, indeque rursum in flumina: neque deferriri per hæc mala priùs cessare, quam ab his quos affecerint iuriis, veniam impetraverint. At qui ob scelerum magnitudinem insanabiles esse videntur, qui videlicet sacrilegia multa & magna, vel cædes iniquas, vel alia horum similia perpetraverunt, hos omnes conveniens fors, inquit, mergit in Tartarum, unde nunquam egrediuntur. Qui verò piè præ cæteris vixisse inveniuntur, eos ex his terrenis locis, tanquam è carcere solutos atque liberatos, ad aliora ascendere, puramque supra terram habitare regionem tradit: Ac inter hosce quidem eos, quicunque satis per Philosophiam purgati sunt, absque corporibus omnino totum tempus vivere, ac habitationes hisce pulchriores nancisci. Sed suas Ethnicis reliquamus: quibus tamen immortalibus animabus pœnas vel præmia destinata esse, pro ut se quisque gesserit in corpore, non male adumbrarunt. Alii verò qui animam à Deo decerpserunt, ac ita propriæ divinæ particulam auræ tradiderunt, eandem in Dei substantiam reverti, ac ita in Deo non autem in seipso immortalem conceperunt: adeoque parum abest, quin animam in se spectatam penitus mortalem pronunciârint. Quorum sententia affinis admodum est illa quæ ex anima Mundi prognatas animas inculcat. Sed errores isti antè modò refutati sunt, ex eo, quod animam in se subsistentiam habere propriam demonstravæ-

- DISSENT. V.
90. straverimus. In tales verò eos omnes incidere necesse est , qui propriâ & absolutâ subsistentiâ humanam mentem planè exuunt, nisi malint cum Arabibus Thncto-psychitis delirare videri, existimantes animos humanos cum corporibus perire , ac de novo cum iisdem die tandem ultimo resuscitandos; (quæ hæresis damnata est in Concil. Arab. de quo apud Euseb. lib. 6. cap. 36. an. 249.) vel cum Epicureis insanire, animas humanas brutorum animalibus similes constituentes , ac per sensus cum iisdem , neglectâ ratione, de hominis eventu judicantes , ut similem hunc credant eventui ipsius bestiæ, ut moritur hæc, ita mori illum , & spiritum eundem omnibus ipsis esse , ac ita præstantiam hominis
91. præ bestiis nullam esse, ut est apud Eccles. 3. v. 19. Minùs fortè ineptire quis existimet Socinianos & Anabaptistas , at non sine summo tamen religionis offendiculo , qui licet animas humanas immortales sentiunt , dormire tamen eas ad novissimum usque diem, tumque denuò unà cum corporibus exuscitatum iri , urgenter: Quâle item hæresi confpurcant turpissimè , (si modò erubescant immortalitatem penitus negare ,) qui animam humanam ita nexibus corporeis astringunt , ut eam non solummodò secundùm illa ~~operationes~~ seu operationes suas , quæ videri possent exerceri mediante sensitivâ animâ, à corpore dependere contendunt; sed etiam secundūm rationales: Unde necessariò consequitur, separatam à corpore; ac ita organis corporeis carentem, per se non posse agere; adeoque plus quam veterno profundissimo correptam sine omni sensu sine operatione conquiescere. Sed, cùm antè demonstratum sit, inesse proprias humanæ menti operationes , quæ cum nulla facultate corporea communicant, intelligi profectò nequit, quis aut qualis sit veternus ille animæ, non prosum mortuæ & exstinctæ ; vel quâ ratione, cùm per se absque corporis auxilio non possit agere, in se tamen dici queat
92. ullo modo vivere. Absurda quoque fuit illa dubitatio Cebetis apud Platonem in Phœdone, quâ vivaciorem fortè ipso corpore ac magis diuturnam concedit animam; at interim incertum esse, an non tandem ipsa quoque post longa temporum spatia extinguatur? Quid enim , quæso, vitam animæ extirpabit , cui, volente Deo , naturâ propriâ subsistentiam abstractasque in se operationes convenire demonstravimus ? In ea autem cùm substantia-

stantiales transmutationis causam nullâ ratione liceat excogitare, naturâ utiq; impellimur ad judicandum ipsam esse prorsus immortalem. Nec enim hîc ferenda Stoïcorum est opinio, qui animas à corpore discedentes, quòd igneæ sint naturæ, (ut Melanthon ex iisdem causam refert in finelib. de anima,) diutius quidem superstites esse, & aliquot etiam sèculis in hoc aëre volitare, at tandem aliquando quasi fumos dissipari. Certè animarum essentias omnino simplicissimas jam antè cum Scaligero ostendimus ac demonstravimus: Ac ignis sanè sui motus atque actionis causa per se esse nequit; multoq; minùs causa esse potest operationum prorsus à materia non dependentium. Sed de opinione Stoïcorum vid. Lips. Physiol. Stoïc. libr. 3. cap. 11. Orthodoxi tandem vivas post mortem superesse animas non dubitamus: ac pias quidem in beata sede Beatorum omnium, ex beata Dei contemplatione mille ac mille gaudiis, ac perfectissimâ beatitudine, quam nullus homo unquam cogitatione comprehendit, frui & exhilarari; impias verò ac damnatas in loco damnatorum infernalibus cruciatibus torqueri, & inextinguibili igne cruciari, ac non absuri tamen in perpetuum, asserrimus. De quo impiorum igne haud absönè Trismegistus in Clave: *Qualis nam ignis, inquit, tantam habet flammarum, quantum impietas? Et qualisnam mordens fera ita ludit corpus, quantum ipsam animam impietas? Vel non cernis, quanta mala patiatur anima impia? Vociferans & clamans, uxor, comburor: quid dicam, quid faciam nescio. Edor infelix à malis circumdata, neque video misera, neque audio. Ac ita verè, quòd in Asclepio ait idem. In hoc obest anime aeternitas, quod sit immortali sententiâ aeterno iudicio subjuncta. Contra vero, ut ibid. paulò pòst subjungit, justo homini in Dei religione ac summa pietate praesidium est. Deus enim tales ab omnibus tutatur malis. Pater enim omnium & dominus, qui solus est omnia, omnibus se libenter ostendit. Non ubi loco, nec qualis qualitate, nec quantus quantitate; sed hominem solum intelligentiam mentis illuminans: qui discussis ab animo errorum tenebris, & veritatis claritate perceptâ, toto se sensu Intelligentia divina permisceret. Hoc ergo, inquit, inter bonos malosque distabit. Nec verò animabus tantum separatis talia gaudia vel cruciatus parata sunt; sed novissimo tandem dic, ipsa quoque corpora resuscitabuntur ac*

- DISSERT. V. resurgent, singulaque suis animabus restituentur, eidemque cum illis sorti subjicientur, tumque nec finis gaudiorum unquam, nec cruciatuum exitus, aut redemptionis spes ulla supererit. Theosophia hoc nostræ dogma est, non Philosophia: ad quod ratio humana non assurgit, nisi supra finitatem suam fese evehat hoc Tertulliani vehiculo paradoxo, *Certum est, quia impossibile est.*
- Hæc enim demum verè fides est. Haud tamen illa carnis resurrectio videtur penitus ignota fuisse vetustioribus Philosophis: ut in densa caligine palpantibus, ac procul dubio non nisi à Dei populo edoctis. Sic enim in Phædone Plato: *Vetus sermo est, cuius memores sumus, superesse animas, qua hinc illuc abiuerunt, rursusque huc reverti: fierique ex mortuis viventes: Et deinde: Neque nos hac ipsa quasi decepti confessi sumus; sed revera reviviscencia est, atque ex mortuis viventes sunt, mortuorumque super sunt anima.* Si quis autem forte, ad suam peregrinationem re-spixisse hic Platonem, malit; illi equidem non refragabimur. De loco interim, ubi commorenentur interim vel assertentur animæ, ineptam futilemque questionem vocat Calvinus Inst.lib. 3. c. 25.
- § 6. quando scimus non eam esse anima dimensionem quam corporis. Quod sinus Abrahæ dicitur beata sanctorum spirituum collectio, nobis abunde est, ex hac peregrinatione excipi à communione fidelium patre, ut nobiscum fidei sua fructum communicet. Splendidissima tamen habitacula nobis præparata esse à Deo conditore ac Salvatore nostro, in domo illa Patris, in civitate illa, quæ in quadroposita est, quæ super Universam Mundi machinam immobilis indefinita exurgit, quæ non egit Sole vel Luna ut luceant in ea, cùm gloria Dei eam illustret, ac Lucerna ejus sit agnus, id sancta fiducia tenemus. Nec tamen erubescimus subiectore ex Seneca ad Polyb. cap. 28. *Fruitur nunc (egressa quælibet anima pia,) aperto & libero calo: ex humili atque depresso in eum emicuit locum, quisquis ille est, qui solutas vinculis animæ beato recipit sinu: & nunc liberè vagatur, & omnia rerum Natura bona, cum summa voluptate perficit.* Impiis verò ac damnatis locum esse destinatum, qui *Infernus* appellatur, non ambigimus: Is verò ubi sit, ut cum Wollebio dicamus, ex Compend. Theol. Christ.lib. I.c. 12.
- nec experiri, nec scrutari expedit. Plura, quæ de separatis animabus, earumque actionibus, vel senserint, vel fabulati fuerint Philosophi.

Philosophi antiqui & varii , hic prætermittimus. conf. Lips. Physiol. Stoic. libr. 3. diss. 14. Beatæ autem animæ, quas in immortalitate sua verè immortalis vita comitatur: At infelices illæ sunt, quæ vitam immortalem agunt ipsâ morte infeliciorem; quæ verè immortali morte in æternum cruciantur. Ab ea nos præser-va, ô Domine!

DISSERTATIO SEXTA

De

ANIMÆ HVMANÆ
UNIONE CUM CORPORE.

Ivinè dictum ab Ethnico Viro, *Traði etiā vīdō, Nōf se teipsum.* Quod dignum sanè ut omnium animabus infixum jugiter notetur. Præterquam enim, quod, Calvinus teste, *Dei nostris que notitia mutuo inter se nexus sint colligata,* adeoque nostri ipsius notitia , quam divino lumine assequimur exactius , totius religionis ac divini cultus sit exordium : Est certè aliqua nostri cognitionis pars, quam, quâ sumus homines, negligere non possumus ; quâ Philosophi, omnino revocare ad animum debemus. *Quod si enim à Deo sumus geniti, ut Dei contemplemur opera,* indeque *Creatorem nostrum gloriâ extollamus excellentiori:* haudquaquam rectè functi erimus officio humano , nisi nostri propriam naturâ accurari studio & industriâ expenderimus: quippe qui præclarum illud Dei opus sumus, in quo visibilis cum invisibili Mundo copulatus , sensibilis creatura cum intellectuali sociata est. Hic Deus verè in compendium redegit latifundia suorum operum, & Angelicam essentiam , in qua divina imago resplendescit elegantiū, cum natura corporea in copulam arctissimam contraxit. Haud ergo nobis satis esse debet, lustrâsse primâ- 3. riam illam nostri partem, quâ speciem humanam obtinemus, & divina propius attingimus , à summo genitore genitam *auferre,* incorpoream, immortalem, ac divinitatis imagine undiquaque instructam ; nec alteram satis est, quâm cum brutis animantibus

- communem possidemus, habere perspectam : sed illius ad hanc inclinationem ac propensionem naturalem enixius peruestigare expedit, & unionem utriusque pleniùs expendere. Tunc enim demum humanam naturam plenè cognoscimus, quando animam cum corpore in unum colligatam exactè satis perlustraverimus.
4. Cùm híc Animam dicimus, rationalem intelligimus , nimirum formam hominis quâ homo est : velut corpus indigitamus sensitivum , rationali animæ consociatum , quod animal humanum cum Plotino Ennead. 1. lib. 1. passim, ac Marsilio Ficino itidem, appellare licet. In illa autem nec partes nec gradus agnoscimus: quippe cùm sit planè simplex , nec intensionem aut remissionem patiatur , sitque tota simul ubicunque est,cùm facultas ejus, ipsa ejus , non habentis partes extra partes , sit essentia , quippe quæ quoad substantiam propriam à materia vel organo corporeo non pendeat , nec cum actione ejus actio corporea communicet : ut Dissert. præced. est à nobis demonstratum,& ab Arist. docetur 2.
5. de gen. anim. cap. 3. & alibi. Dum verò sensitivum corpus dicimus , materiam indigitamus ita exornatam , iisque dotibus seu facultatibus instructam à natura, ut digna inveniatur cœlesti illo matrimonio, quo imaginis divinæ particeps evadat, ac submittatur rationi. Pro modo autem hujus copulæ ac unionis déclarando, lucem dabit ipsamet formarum materialium, quæ dicuntur,
6. & immaterialium diversitas. Evidem, tametsi omnes formæ, si secundùm propriam substantiam in se spectentur , immateriales sint, ut exposuimus Theatr. Nat. univ. part. 1. disp. 7. quæst. 1. §. 4. & seq. materiales tamen illæ appellari consueverunt, sive formæ è potentia materiæ eductæ , quæ secundùm specificam essentiam. quâ formæ sunt aut operandi ullam facultatem habent , ita à materia depenpent, ut sine hac penitus nec fieri, nec esse vel conservari, nec operari queant, adeoque quarum ipsa materia quodammodo causa necessaria existit, non quidem activa, seu à qua, vel passiva absolute, seu ex qua ; sed subiectiva , seu è cuius potentia, ac per cuius dispositionem : alià nempe ratione , quam quâ & accidentia à subjecto tanquam à priori dependent. Quippe accidentium esse est inesse penitus , seu inhærere : at esse quidem formis substantiale proprium tribuitur , quod tamen ita incompletum est, ut propriam subsistentiam non largiatur; sed non nisi in mate-
- 7.

ria ac cum materia certam definitamque speciem constituat: ut ita forma quilibet non nisi in materia, ac cum materia, ac per materiam operetur; adeoque actio illius non sit ejus propria ac solius, sed compositi. Alio item modo formæ materiales appellantur, quod in star materiae sint ulterius subordinatae ad alios actus, tanquam perfectibile ad propriam perfectionem, ut vegetativa in animalibus respectu sensitivæ, & hæc in homine respectu rationalis. At immateriales formæ dicuntur, quæ licet speciem composito tribuant, non tamen ita à materia dependent, ut causalitate aliqua materiae oriuntur, seu è potentia materiae emergant, aut quæ proprium esse & operari sine materia vel extra materiam non obtineant; ita rationalis anima in homine, ut ut intimè unita sensitivo corpori, non tamen ita corpus actuat, ut è materiae sensu fit educita, ac sine materia vel extra materiam non subsistat, nec proprias & à materiae independentes exerceat operationes: quippe proprios omnino habet ipsa in se, sine corpore & extra corpus, actus intelligendi, volendi, gaudendi, dolendi, ut dissentient. præced. demonstravimus. Nec verò alios actus ipsamet subordinata respicit, quippe cum sit ultima & absoluta hominis perfectione. Priora illæ formæ finis generationis 2. phys. t. 73. appellantur: qui finis generationis est natura. ibid. text. 14. quod naturæ nomen magis convenit in formam quam materiam. ibid. t. 13. eaque forma seu natura non nisi ratione separari potest. t. 12. De formis autem immaterialibus hæc non dicuntur. Quippe, (ut cum nostro subiecto ista conferamus,) rationalis anima finis generationis non est, utpote quæ generatione non producitur, sed extrinsecus advenit, docente Arist. 2. de gen. anim. cap. 3. & apud eum à Deo creatur ac infunditur: ut in præced. demonstravimus. Nec natura quidem ea dici potest. teste Arist. 1. de part. anim. cap. 1. ubi eam hac de causa physicæ considerationis esse negat, quod non sit principium motionis naturalis: præterquam enim, quod non moveat primo id est proximè, nec primò seu immediatè insit, sed mediante sensitivâ, (confer. definit. Naturæ, Theatr. Nat. univ. part. 1. disp. 8. q. 1.) ne quidem per sé movet physicè. Nec enim physicè movetur homo, quia homo est, seu quia est rationalis anima instructus; sed quia est animal, seu sensitiva ac motiva facultate pollet; quaque huic vegetativæ motiones sunt subordinatae:

- Ac potest rationalis anima reipsa à materia separari; sine ea esse;
13. ac in se consistere, sine ea agere. Ex quibus manifestum est, formas materiales esse formas informantes physicas, nimirum formas materiarum, formas corporum naturalium, quae naturalium. Formas vero immateriales, utut propriæ formæ sunt, quæ dant esse rei, materiarum tamen formas non esse, nec naturalia corpora, quæ talia, constituere; nec adeò *formas informantes physicas* dicentes esse esse. Ut ab hisce ergo distinguantur, Vetustioribus *assistens* appellari consueverunt: nempe, quod in se consistant, seu per se subsistant; nec ita sint materiarum immittere, ut ab ea pendeant. Hoc ergo sensu rationalis anima, utut maximè est forma hominis Logica, quippe quæ humanam tribuit essentiam, ac omnino per se unum efficit, rectè tamen forma informando *assistens* appellatur: quippe quæ sit *forma per se subsistens*, ut loquitur Alstedius
15. Pneumat. part. 4. cap. 2. Quod exponit elegantius Velcurio lib. 4. phys. cap. 18. infine: *Anima rationalis*, inquit, *cum viribus suis, tametsi in toto corpore sit sparsa, nullum tamen habet certum ac definitum organum corporeum, sicut sensitiva ac vegetativa, quia corpore quiescente, immo separata à corpore, tamen suis officiis fungitur, id est, intelligit, vult, deliberat, &c. Secundum ergo operationes rationales non est alligata certo organo ullius membra; veruntamen operationes communes corporis & animæ efficit per organa corporea sensuum aut vegetationis, ut sunt loqui, imaginari, videre, nutriti, &c.* Non ergo absolute dici potest, rationalem animam corpori assistere, veluti gubernator navi, vel auriga currui: nec enim per omnia hæc similitudo quadrat, quippe cum in toto corpore, (vel omnibus Antiquis ita sentientibus,) sit anima, eidem intimè unita; sed tantum quatenus ipsa corporis sensitivi operationes dirigit ac gubernat, sensus appetitumque, quo lubet, inflebit; haudquaquam ita corpori immersa, ut ab eo pendeat secundum proprium operari ac subsistere. Hoc solo respectu Fernelius lib. 5. physiol. cap. 18 inter modum unionis, qui immateriali & materiali formæ convenit, discernens. Illa, inquit, (mens scilicet, seu rationalis anima, quam verè formam hominis informantem agnoscit,) quasi separata & simplex, corpori non permiscetur, sed ei duntaxat, ut navi gubernator assistit; hæc (sensitiva anima,) in corpus penitus immergitur: ut sit formæ superioris, ve
ré que

rèque hominem constituentis, quasi præparatio. Ita sentit Joh. Grammaticus præfat. ad 2. de anima, *animam rationalem, non esse nullum corporis secundum substantiam; sed secundum operationes tantum. quam tamen hominis formam, quâ homo est, aperte afferit.* l. 3. t. 1. Toto calo igitur aberrant à sano sensu omnes ii, qui nullam aliam rationem assistentis formæ (quæ appellatio magis Antiquorum Interpretibus, quæ in ipsim Antiquis, in usu est,) agnoscent, quâm ut motum ordinet; cùm ne quidem eo sensu forma ullâ ratione appellari posset: absurdè enim loqueretur utique, qui nautam navis formam appellaret, vel aurigam currus. Sed ut Priscorum hîc sententia percipiatur evidentius, Plotinum, excellentissimum Philosophum Platonicum, consulamus: Qui Ennead. 4. lib. 3. cap. 20. exponens primùm, Animam in corpore non esse sicut in loco vel vase, nec ut partem in toto, vel ut totum in partibus, nec ut qualitatem in subjecto, addit *nec ut speciem* (hoc est, formam physicam) *in materia: Species enim, inquit, in materia inseparabilis est. &c.* Et mox cap. 21. disquirens an dicere conveniat, *quod sit in corpore sicut gubernator in nave?* dicendum est, inquit, *id rectè dictum est, quantum spectat ad eam anima facultatem,* (leu partem,) *per quam valeat à corpore separari.* Addit autem: *Nondum ea ratione modum exponi maximè exceptatum.* Nam, inquit, *sit tanquam navigator accipiatur, secundum accidentem aderit gubernator;* fin autem ut gubernator duntaxat, quomodo id conveniat? Non enim in tota nave est, sicut anima in toto corpore. Verè autem hominem constitui per rationalem animam, hanc que ipsam homini essentiam specificam tribuere, adeoque esse formam informantem, naturaliter unitam corpori, satis innuit, subiungens: *animam inesse corpori, sicut ars instrumentis in est, velut in gubernaculo,* si quidem gubernaculum forte esset animatum, adeo ut gubernatoria virtus intus foret artificiose movens. Veruntamen in hoc differentiam esse monet, *quod ars ejusmodi ab extrinseco pendet:* Ipsumque modum tandem colligens sic expavit: *Ac si secundum illud gubernatoris exemplar gubernaculo se ipsum insinuantis, (at ab eadem separabilis,) animam collocemus in corpore, velut in instrumento naturali, quæ moveat ipsum quounque placuerit.* At porrò tamen ambigi posse non dissimulat, quo modo tali instrumento insit? Simili exemplo ferè utitur Arist. 2.

- rist. 2. de anim. t. 8. pro anima, quâ anima est, essentia declaranda: ubi eam vocat quidditatem seu essentiam rationem talis vel talis corporis, perinde ac si quod instrumentum artis naturale corpus esset, cœn securis, cuius ratio essentia foret ipsa anima. Hunc verò reprehendit Plotinus Ennead. 1. lib. 1. cap. 4. eâ tantum ratione, quod anima proprium esse & operari videatur denegare, ean-
22. demque inseparabilem constituere. Utrique igitur in similitudine exactè convenit, ac uterque formam verè informantem statuit: At Plotinus jam citato loco *separatam formam* vocat, ac *materia impermixtam*, hoc est, ut Alstedius pronunciat, *formam per se subsistente*; cum Aristoteles inseparabilem definiat: quem eâ quoq; definitione indigitâsse rationalem animam perperam persuasum habuit Plotinus: unde idem 4. Ennéad. lib. 2. mox in init. vocem ἀτελέχειας, in definitione animæ positam ab Aristotele, rejicit, quod minus anima essentiam declaret, eamque tam faciat, quæ solùm sit perfectio materiæ, nec aliud esse proprium habeat à materia separatum. Plotinus ergo negat animam inesse corpori eo modo quo materiæ inest forma physica; ac eam potius adesse toti dicit, ac corpore velut instrumento uti: sed ita tamen, ac si ars, seu ipsam artificis facultas, in instrumento esset quid internum, ac essentiam rationem instrumento adderet. A qua sententia non longius abludit Augustinus, quando lib. de quant. anim. cap. 1. 3. itemque de spirit. & anim. cap. 1. *Animus est*, inquit, *substantia quedam rationis particeps*, *regendo corpori accommodata*. Reverâ autem veritati congruit Plotinus, quando negat rationalem animam corporis esse ἀτελέχειαν, quippe, ut Zabarella loquitur lib. de mente hum. cap. 4. *solum ostendit, eam à materia non pendere, & ab ea separabilem esse. Imo*, Platonici omnes, inquit Zabarella, *non solum affirmant*, nos habere esse ab anima rationali; sed dicunt nos esse animam ipsam (de qua re postea disquiremus,) *quod certè non dicerent*, nisi putarent eam esse formam quâ homo est homo: negarunt ergo eam esse formam immersam materiæ, & ab eo inseparabilem; non omnino negarunt eam esse formam hominis. Quâ ne quidem parte Aristoteles à Plotino cœterisque Platonici dissentit: quippe qui non nisi animas materiales, & quæ physicæ considerationis sunt, suâ definitione est complexus, ut alibi ostendimus. Unde & post traditam animæ definitionem

tionem lib. 2. de anima , text. 11. intet formas informantes & assistentes, quas vocant, distinguit, ibidemque , ut & text. 21. sc de iis animæ partibus agere, quæ separabiles non sunt, sat manifestè monet. Et quamvis ipse quoque animam rationalem ad aliud formarum genus, quas nempe assistentes vocant, referat, quod variis argumentis probatur ex eodem à Piccol. libr. 2. de ment. hum. c. §. rectè tamen ipse Piccol. cit. loco ejus colligit sententiam, sc. mentem non formare corpus; esse tamen formam formarum , & maximè dare esse homini, cùm constitutas supremū hominis gradum, & hominē eminentissimum. De quo gradu eminentiore hominis, alteroque inferiore ex sententia Aristotelis, diximus in Hexaëm. disp. 7. § 8. & seq. Eam verò Aristotelis sententiam esse, efficaciter 26. probat item Thom. i. part. Summ. q. 76. & alibi. Eandem mentem Aristotelis percepit accuratiùs Averroës, qui in comment. 5. lib. 3. de anim. asserit nomen i⁷λεχίας de anima rationali & de aliis partibus animæ dici ferme à quivocè, (quod & Alexandro placuit ex Aristotele, ut citavimus dissert. præced. § 74.) quoniam de anima sentiente & de vegetante, significat formam informantem; de rationali verò assistentem : ad cuius sententiæ confirmationem adducit loca Aristotelis, jam antè à nobis citata, text. 11. & 21. lib. 2. de anima. Quamvis autem ipse etiam Averroës, cum 28. suis affectis, Aristotelem imitatus, mentem hominis formam assistentem faciat; hanc tamen comm. 20. lib. 3. de anima docet non modò per operationem, sed & per naturam uniri cum homine, seu corpore humano supremā materialium formarum in genere animalium constitutos; quin imò per naturam jungi, quando nondum juncta est per operationem intellectualem, ut in pueris. Eam 29. verò unionem per naturam Piccol. lib. 2. de ment. hum. cap. 18. intimorem & majorem vocat, quām sit connexio formæ (informantis similiiter) cum materia: ac rationem reddit. cap. 17. quia nec titur sine extensione & distantia partium: *Mens enim*, inquit, *non extenditur, sed ubique est tota est*: modo certè longè eminentiori, quām quo forte idem de animabus materialibus posset concipi, cùm hæ secundūm certas operationes certis partibus astricatae sint. Nec aliter sentit ipsius Averroës, qui, licet etiam 30. cælestes intelligentias formas astrorum assistentes faciat, eas tamen suis corporibus magis uniri profitetur, teste Fort. Lic. lib. 1.

- de ort. anim. hum. cap. 14. quām formæ naturales materiae huic
 31. sublunari. Talem ergo formam assistentem ipse etiam reverè sta-
 tuit Averroës, quæ, quia toti corpori unita, non solum sit princi-
 piūm intelligendi; sed etiam conferat essentiam humanam: seu,
 quæ per naturalem sui unionem ac connexionem cum homine
 per phantasiam constituto, (hoc est, cum animali humano, ra-
 tionis ob communionem participe, & q. hominis inferiore gra-
 du,) verum intellectum rationemque conferat, ac hominis gra-
 32. dum eminentiorem verèque divinum absolvat. Similem senten-
 tiā Themistio attribuit Thomas in opusculo 16. quamvis
 Themistius una cum Averroë alio errore circa mentem hominis
 se implicuerit, quem alibi tetigimus. Sanam verò mentem Aristote-
 telis de rationalis animæ cum corpore unione, agnovit item Ale-
 xander, qui ideo ipse quoque, teste Zabarella lib. de ment. hum.
 cap. 4. eam formam informantem hominis afferuit, quæ huma-
 33. nam speciem constituat. Et sanè, contradictionem nullam esse
 inter formam assistentem, aut per se subsistentem, & specificam
 seu informantem, evidenter innuit Joh. Grammaticus, quando-
 quidem in præfat. lib. 2. de anima, & explicatione text. 1. ejusdem
 lib. apertè testatur, animam rationalem non esse actum corporis.
 secundūm substantiam, sed secundūm operationem, cujus-
 modi est nauta in navi; alias verò animas esse actus etiam secun-
 dūm substantiam; (hoc est, illam esse formam assistentem,
 hasce verò simpliciter informantem:) Nihilominus text. 1. lib. 3.
 de anima, inquit, animam rationalem dare esse homini, & ho-
 34. minem constituere. Verè enim rationalis anima assistit corpori,
 quatenus materia non est permixta, sed propriè gaudet subsi-
 stentiæ, ac à materia est separabilis, (seu ut Mar. Ficin. exponit
 comm. in cap. 2. Enn. 1. libr. 5. Plotin. quia & simplex est, & in-
 se ipsa existit ac consistit,) ac sensitivæ operationes dirigit; at in-
 terim informat hominem ei que esse tribuit specificum, quatenus
 naturaliter determinata est ad aliam substantiam cum qua in u-
 nam coit subsistentiam. Hæc Platonis ac Platoniconrum omnium
 35. sententia est, quam nos à veritate non abesse opinamur. Eam
 verò pulchritè declarat Simplicius, citante Zabarella de ment. hum.
 cap. 4. Nimirum, duo esse genera formarum informantium:
 aliam enim ita informare materiam & dare esse rei, ut nihil aliud
 sit quam actus talis rei, proindeque inseparabilem esse ab eo cu-